Procreatio pro-
bitur.

1. De natural.
Finit.

administret vocantur, sunt autem attractio, retentio, concoctio, & depulsio. Alimēti confectionē tū eā que in vētriculo, tū alterā que in iocinere ac venis, tū tertiā que in singulis partibus perficitur (omnes siquidē vna eadēque ratione cōsistit)

5 vnde & qua ratione fieri putas? *Pb.* Nōne à mediocri calore qui ex iusta primordiorum cōfusione suscitatur? Sic enim Auerrhoīs ex Aristotelis, Alexandri, Galeniq; sentētia purat elemēta quū perfectē mista cōmutataq; fuerint, & quasi cōctiōe purgata purioraq; facta, tū nobiliores et altiores cuiusdā ordinis functiōes edere, quales nequeūt pura illa atq; syncera. Hæc sunt quas pleriq; inter admirabiles collocarunt, vt thetraces vis et effectio ex tam multorum medicamentorum cōpōsitione surgens. *En.* Hæc quidē similitudo vbi semel in vulgus prodijt, omnium ferē vinclos tenuit animos, atq; eorū

10 imbecillitatē occupauit qui omnia elemētis attribuit. Sed si, quod supra docui, ex horū permulsiōe vis nulla enasci potest, que nō ad vniūquodpiā elementorū maximē pertineat: necesse est id quod in permulsiōe vicerit, vires suas præ cæteris ostētare. Quū fiet igitur vt vniūscuiuspiā a nimietis calor, possit, que duriora sunt atterere & cōminuere, molliora et tenera nō possit vt strutionis calor ferrū, columbæ venter lapillos

15 exterat, leonis verò calor qui tū vehemētior tū acrior est non possit? Rei igitur naturalis si qua est effectio que nullius simplicium naturā & vim redolet, ea iure nequit ad permulsiōis vim pertinere. Huiusmodi est, tū vētriculi tum cæterarū partū concoctio, que nō tā elementorū calori, quā efficiētis patientiūq; familiaritati & similitudini assignāda est. *Pb.* Hoc quidē affirmāt, quicūq; calorem hūc ab elemētis esse cōtendūt. *En.* Iā igitur nihil erit quod nostræ sentētiæ aut cōclusioni aduersetur.

20 Quandoquidē vnicuiq; animantiū generi si proprium designatūq; est alimentū, quod illi substantiæ affinitate familiare sit & iucundū, fiet illius concoctio non ab elementorū qualitatibus, sed ab ea substantia cū qua familiaritas est atque similitudo. *Pb.* Hoc sanē censuerūt tū alij cōplures, tū imprimis Alexāder, Aphro. & Galenus. *En.* Quāquā omnis cōcoctio, maximē sit à cælesti calore, inuac' tamē bono tēperamēto & mediocri elemētorū calore, q' si nō substantia, tēperietamē et mediocritate ad cælestē proximē accedit. Si qua integra et laudabilis est in nobis cōcoctio, ea diuini caloris est effectio:

deprauata autem & vitiosa omnino ab elementis est. Temperies diuini caloris vim & effectiōnem corroborat, qualitas exuperantia deprauat atq; peruertit. Bilis non ab illo quantumuis aucto, sed ab elementorū solo calore profertur, quum mediocritatis legem velut per vim oppressat. Ergo id verissimum reputo quod à quibusdam dictum accepi, ex lestem illum calorem quantumcumq; sit, salutarem esse & vitæ conseruatorem: eum verò qui ab elementorum permulsiōne natus sit, quoties iusto maior erit, pestiferū & perniciosum esse. Ph. Valde placet hæc interpretatio quæ meo certè quiddē iudicio, diffiduum & obscurarum quæstionum clarā habet & facilem explicationem. Reliquarum effectiōnum est ne par ratio? Ca. Est sanè. Nulla siquidem elementorum temperatura causa esse potest cur vētriculus cibum arctissimè comprehendat, eumque cōtineat quoad sit plenè concoctus, huncq; depellat mox vt concoctus subactulq; fuerit. Equidem video vt iustissimæ opinionis approbatione, omnibus in ore versari, omniumq; opinione tritū, siccitatē retētionis adiumento esse. Sed hæc vnica causa vētriculum vel aliā quandā particulam, vitale elementum auidius amplecti & tenere, noxiū & superuacaneum rejicere et asperrari, aut vteruno nouè integris nescibus fortū, suo complexu tenere, neq; hunc sinere prius elabi quàm ad absolutiōnem perueniret, non nisi futili commentitiāq; opinione dici potest. Nā has functiones efficit vis quædam elementis præstantior atque diuinior, quæ partibus singulis à prima origine est insita. Iam verò quid est quod attractionem solius caloris, depulsiōnem aut frigoris aut humoris vi fieri cōmunicantur? Caldū omne allicere & ad se quasi rapere, frigidum contrā expellere atq; propulsare cōpertū quidem habemus, se. Itamē promiscuè & extra delectum. Ceterum quum quippiam non quiduis sed familiare solū proleſcet, non id solo calore, sed alia præstantiore facultate efficit. Si enim in partibus corporis nulla alia quàm communis illa caloris ratio inest, qui fiat vt vnaqueque ex consula & multiformi massa sanguinea, id solum quod sibi accommodatum est & auicuum proleſcet: ob crassiorē substantiam, caro tenuiorē sibi que finitimam, & cætera quæq; pro sitæ nature modo vnus ne elemēti calor vitale internoscet, vt id demum attrahat, frigus verò noxiū sentiet depellendum?

Id ipsum

Id ipsum si est, eadem etiã vires cæteris in animis insidebunt,
 vt quæ eisdẽ vigent qualitatibus. Rectè Galenus affirmat, nõ
 modò nutritionem & concoctionẽ, sed & attractionem fieri
 substantiæ similitudine, & vnamquamq; particulam eadem
 vi qua lapis heraclius, fertũ quod sibi vtile est, attrahere. *Ph.*
 Plura non opto, quibus istorũ fidẽ facias. Si enim ab elemen-
 torũ qualitatib* attractio de pulsioq; nasc. erẽtur, harũ perquã
 euidẽs esset demonstratio, neque de illis veteres inter se tanta
 cõtentione decertassent, neq; Galeno alia atq; Erasistrato vel
 10 Aesclepiadi sententia fuisset, quum easdem omnes statuerint
 elementorũ vires. Perge reliquas functiões similiter excutere,
 ad vitales accedens. *B.* Galeno placet præcipuũ cordis opus
 esse, cum ipsius, tum artenarum pulsationẽ, idq; vitale appel-
 lat, quoniam refrigeratione innatũ calorem, qui vitã tuetur,
 15 temperat. Pulsationẽ à calido fieri ait quod frigidũ particeps
 est. Verba eius hæc sunt: Nam calor inñtus ceu semper mobi-
 lis, neq; intrò, neq; extrã solũ fertur, sed alterum ipsius motũ
 aliter semper excipit. Verũ (paulò post) ad superiora exteri-
 orũq; motionem & quasi explicationẽ, quod natura calidus sit
 20 experitur, intrò autẽ deorsumq; fertur, hoc est ad proprium
 principium viã inñt, quoniã frigidũ aliquatenus particeps est:
 quippe ex calido & frigido tẽperatus. His apertè omnẽ vita-
 lẽ sup̃tionẽ elementorũ qualitatibus assignat. *Eud.* Id, vt tibi
 sic & alijs fortasse multis, ita videtur. Sed id a nimo tamen pe-
 25 nitũs inuenire, nõ possit sola calidi frigidiq; tẽperies iugẽ hũc
 et irrequetũ diafoles fistoleq; motũ efficere atq; moderari?
 Pulsationẽ equidẽ magna ex parte gratiã refrigerationis esse
 non dubitè: & quoties caloris intẽperies modũ excelsit, ex
 refrigerandi necessitate crebriorẽ celeriorq; pulsationẽ reddi
 30 cõtra verò ratiõrẽ ac tardiorẽ quã frigus dominabitur. At ca-
 lorẽ atq; frigus perpetuã motionis efficientẽ causã ponere,
 id omni ratiõrẽ ca. ret, req; & euẽtus refellat. Cur enim non reli-
 qs partib* similiter atq; arterijs, hæc indita esset pulsatio, quũ
 sint omnes æquẽ ex calido frigidoq; tẽperatæ? Quanquã igit
 35 populari ac crassã philosophãdi ratiõrẽ pulsationis causã ul-
 lic videtur attigissẽ, aliã tamen pro dignitate grauitatẽque rei
 præstatiõrẽ, alio loco acutus vidit, vbi eã causã nũc faculta-
 tẽ, nunc vi pulsantẽ appellat. In ipso cordis corpore vis illa est
 vnde id cõtrahitur ac dilata, & quæ in omnes arterias p. tunicas